Para os efeitos de cálculo de gratificação natalina, será considerado como tempo de efetivo serviço o período de
afastamento do empregado por gozo de auxílio-doença ou acidente de trabalho, na hipótese de o auxílio
previdenciário ter tido duração inferior a 185 (cento e oitenta e cinco) dias.

OUTRAS GRATIFICAÇÕES

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - CESTA NATALINA

As empresas acordantes concederão aos seus empregados, no mês de dezembro, até o dia 20, uma gratificação
natalina em valor não inferior a R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), com o carregamento do valor junto

ao cartão do vale-alimentação e prêmio assiduidade ou cartão específico, desde que atenda a mesma finalidade e
seja aceito na maioria dos supermercados da região.

Parágrafo primeiro. O valor ora entabulado é o valor mínimo e não impede as empresas de concederem valores

[...]

A EMPRESA ACORDANTE fará, num prazo de até sessenta dias a partir da vigência do presente acordo coletivo,
em favor dos seus empregados, independentemente da forma de contratação, um Seguro de Vida e Acidentes
Pessoais em Grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas:                      

                  

•  R$ 18.650,36 (dezoito mil seiscentos e cinquenta reais e trinta e seis centavos)  em caso de morte do
empregado por qualquer causa, independentemente do local ocorrido;              

           

•  R$ 18.650,36 (dezoito mil seiscentos e cinquenta reais e trinta e seis centavos)  em caso de invalidez
permanente do empregado causada por acidente ou doença, independentemente do local ocorrido. Caso a invalidez
por acidente seja parcial, a indenização deverá ser proporcional ao grau de invalidez;            

                       

• R$ 9.328,76 (nove mil trezentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos), em caso de Morte do cônjuge
do empregado por qualquer causa;             

                       

• R$ 4.171,02 (quatro mil cento e setenta e um reais e dois centavos), em caso de morte de cada filho de até 18
(dezoito) anos, limitado a 04 (quatro), do empregado por qualquer causa;                      

                       

•  R$ 4.671,54 (quatro mil seiscentos e setenta e um reais e cinquenta e quatro centavos), em favor do
empregado quando ocorrer o nascimento de filho(a) portador de invalidez causada por Doença Congênita, o(a) qual
não poderá exercer qualquer atividade remunerada, e que seja caracterizada por atestado médico até o sexto mês

[...]

Parágrafo segundo. Além das coberturas previstas no “caput” desta cláusula, ocorrendo a morte do empregado por
acidente no exercício de sua profissão, a apólice de Seguro de Vida em Grupo deverá contemplar uma cobertura
para Assistência Funeral, no valor de até R$ 3.111,45 (três mil cento e onze reais e quarenta e cinco centavos) para
garantir os gastos com a realização do sepultamento do mesmo, não incluindo aquisição de jazigo, túmulo, terreno
ou carreira.           

                       

Parágrafo terceiro. Ocorrendo a morte do empregado por qualquer causa caberá à empresa uma indenização de
até 10% (dez por cento) do capital básico vigente, limitada a R$ 5.166,69 (cinco mil cento e sessenta e seis reais e
sessenta e nove centavos), a título de reembolso das despesas efetivadas para o acerto rescisório trabalhista,
devidamente comprovado.                   

                       

Parágrafo quarto.  A partir do valor mínimo estipulado e das demais condições constantes do “caput” desta

[...]

Na hipótese de descumprimento da obrigação, o SINDICATO ACORDANTE notificará o empregador
com quem tenha diretamente se operado o vinculo de emprego, por qualquer meio, inclusive carta com AR, a
cumprir a disposição aqui contida no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de a empresa incidir em uma
multa equivalente a R$ 123,70 (cento e vinte e três reais e setenta centavos) revertida em favor do trabalhador, a
cada notificação expedida e não cumprida, servindo como prova de cumprimento a remessa ao sindicato dos
trabalhadores de cópia dos documentos acima. A multa aqui estabelecida somente obrigará o empregador com